
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 044/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 8062/04-41 — José Renato Costa — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a solicitação do Professor José Renato 
Costa, do Departamento de Clínica Odontológica, de mudança do regime de 
trabalho de 40 horas semanais para 40 semanais com Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de junho de 2004. 

Ll ) 
Prof. Wilsbn Mário Zanotti 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO 1310MÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 043/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 7079/04-17 — Angélica Espinosa Barbosa 
Miranda — Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a solicitação da Professora Angélica 
Espinosa Barbosa Miranda, do Departamento de Medicina Social, de 
afastamento do pais, com ônus limitado para a UFES, para participar da XV 
Conferência Internacional sobre AIDS, que será realizada em Bangkok, Tailândia, 
no período de 11 a 16 de julho de 2004. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de junho de 2004. 

Prof. Wilson Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 042/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 715512/04-47 — Colegiado do Curso 

de Graduação em Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação das Normas Regimentais para 
Estágios Supervisionados do Curso de Enfermagem, referente ao exercício de 

2004. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de junho de 2004. 

Prof. Wilsi no Zanos  tti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 04104 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 7185/04-56 - Roberto Sarcinelli Barbosa — 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação Projeto do II Curso de 
Especialização de Odontologia em Saúde Coletiva a nível Latu Sensu, sob a 
coordenação do Professor Roberto Sarcinelli Barbosa, do Departamento de 
Medicina Social. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de junho de 2004. 

Prof. Wils n Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 040/04 

O Conselho Departamental 
Espírito Santo, no uso de 
considerando o contido no 
Barbosa — Departamento de 

do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
Protocolado n° 716911/04-06 — Roberto Sarcinelli 
Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Relatório Final do I Curso 
de Especialização de Odontologia em Saúde Coletiva, coordenado pelo Professor 
Roberto Sarcinelli Barbosa, do Departamento de Medicina Social. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de junho de 2004. 

	̀4  
Prof. Wilsug miado Zanotti 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 039/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 6948/04-51 — Luiz Carlos Schenberg — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto ao afastamento do país do Professor Luiz 
Carlos Schenberg, do Departamento de Ciências Fisiológicas, no período de 14 a 
19 de junho de 2004, para participar do Congresso Anual International Beharvioral 
Neurosciense Society, que será realizado na cidade de Key West, Flórida. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de junho de 2004. 

, 
Prof. Wilk"*Mári; Zanotb 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 038/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 717872/04-83 - Comissão Eleitoral, 

ktsoLVE: 

Homologar o nome do Professor João Helvécio Xavier Pinto, como Vice-Diretor 
do Centro Biomédico para o quadriénio 2004-2008, conforme o Relatório Final da 
Comissão Coordenadora da Pesquisa Eleitoral junto à comunidade universitária 
do CBM. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de junho de 2004. 

Prof. WiIsrnS Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIONIEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 037/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 717872/04-83 - Comissão Eleitoral, 

RESOLVE: 

Homologar o nome do Professor Carlos Alberto Redins, como Diretor do Centro 
Biomédico para o quadriênio 2004-2008, conforme o Relatório Final da Comissão 
Coordenadora da Pesquisa Eleitoral junto à comunidade universitária do CBM. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de junho de 2004. 

Prof. Wilson Mário Zanotti 
Presidente 



IjNIVERSIDADE r 	unnAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RFSCH I IÇÃO nnfrid. 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

Considerando o que consta no Anexo à Resolução n° 015/2004 do Conselho 
Departamental, que estabelece as normas da pesquisa eleitoral junto à 
comunidade universitária do Centro Biomédico visando a escolha de Diretor e 
Vice-Diretor do CBM/UFES, para o quadriênio 2004-2008 e, considerando a 
ausência de recursos do resultado da pesquisa eleitoral, cuja apresentação estava 
prevista para o dia 07/06/2004, de 8 às 16 horas, 

RESOLVE: 

Alterar o calendário da pesquisa eleitoral nos seguintes procedimentos e períodos: 

PROCEDIMEN TOS 	 PERíODO 
Relatório Final da Comissão Eleitoral 

	
07/06/2004 

Homologação do resultado da pesquisa eleitoral 
pelo Conselho Departamental 

	
08/06/2004 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de junho de 2004, 

Prof. Wijrés n Mário Zi  anotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 035/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomêdico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5960/04-11 — José Geraldo Mill — 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto ao Curso de Especialização em "Bases 
Fisiológicas do Exercício Físico e Treinamento Desportivol, do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Fisiológicas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de maio de 2004. 

Prof. Wilsoh Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 034/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5892/04-62 — Patrícia Duarte Deps — 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto á solicitação da Professora Patrícia 
Duarte Deps, do Departamento de Medicina Social, de afastamento do país, com 
ônus limitado, no período de 01 a 30/09/04, para participar do "Advanced Course 
in Epidemiological Analysis", que será realizado em Londres. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de maio de 2004. 

Lit-C:">.-4 • 
Prof. Wilso Mario Zanotti 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 033/04 -A 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 709906/04-48 — Elizabete Regina 
Araújo Oliveira — Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à eleição da Professora Elizabete Regina 
Araújo Oliveira, como Vice-Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação 
em Enfermagem, com mandato de 02(dois) anos, a partir da data de publicação 
no Diário Oficial da União. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 2004. 

Prof. Wilsont-  Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 033/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°6413/04-43 — Antonio Claudino de Jesus, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação do Professor Antonio 
Claudino de Jesus, do Departamento de Patologia, de afastamento do país, com 
ônus parcial, no período de 26/05/04 a 09/06/04, para participar da Assembléia 
Geral da Federação Internacional de Cineclubes — FICC, que ocorrerá na Itália. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 2004. 

Prof. Wiíiorái-tíciZanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 032/04 

O Conselho Departamento! do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os Professores Alex Assis de Carvalho, Maria Cristina Ramos, André 
Augusto Gomes Faraco, Maria Rosiani Dorietto de Menezes e a aluna Renata 

Rodrigues dos Reis, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 
encarregada de proceder à análise da desvinculação do calendário do Centro 
Biomédico. Essa Comissão terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para 
conclusão dos trabalhos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 2004. 

1-6c-- Prof. Wils n Mario _álnotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 031/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5103/04-11 — Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Processo Seletivo para contratação de Professor 
Visitante para o Departamento de Ginecologia e Obstetrícia. 

CANDIDATO (mico PROVA DE 
TÍTULOS 

PLANO 
DE 

TRABALHO 

somA 
DOS 

PONTOS 

' 
CLASSIFICAÇÃO 

CARLOS 	GERALDO 	VIANA 
MURTA 

70 100 170 1° Lugar 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 2004. 

, 
Prof. Wilson Mário Zanotti 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 030/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e, 

Considerando o Relatório de atividades da Comissão instituída pela Portaria n° 
102/99 do Centro Biomédico, 

RESOLVE: 

Determinar que a disciplina de Clínica Cirúrgica IV (CIR 02427) seja ofertada pelo 
Departamento de Medicina Especializada. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 2004. 

Prof. Wils n Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 029/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e, 

Considerando o Relatório de atividades da Comissão instituída pela Portaria n° 
102/99 do Centro Biomédico, 

RESOLVE: 

Determinar que a disciplina de Clínica Médica III (MED 02423) seja ofertada pelo 
Departamento de Medicina Especializada. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 2004. 

Prof. Wilíon Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 028/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e, 

Considerando o Relatório de atividades da Comissão instituída pela Portaria n° 
102/99 do Centro Biomédico, 

RESOLVE: 

Homologar a remoção dos docentes Berilurdes Wallacy Garcia, João Batista 
Valladares , José Carlos Saleme , Moysés Pedro Amoury Nader e Pedro 
Motta, do Departamento de Clínica Cirúrgica para o Departamento de Medicina 
Especializada. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 2004. 

Prof. Wilsiée tc-Sào Zan-otti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 027/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e, 

Considerando o Relatório de atividades da Comissão instituída pela Portaria n° 
102/99 do Centro Biomédico, 

RESOLVE: 

Homologar a remoção dos docentes Ailton Vicente Rocha , Ayrton Gomes da 
Fonseca, Euclides Antonio Brotto e Vera Lúcia Ferreira Vieira, do 

Departamento de Clínica Médica para o Departamento de Medicina Especializada. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 2004. 

Prof. Wils n Mário Zanotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIONIEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 026/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 712646/04-05 — COLMED, 

RESOLVE: 

Homologar a suspensão das atividades didáticas do Curso de Graduação em 
Medicina, durante a realização do Congresso da Associação Brasileira de 
Educação Médica — ABEM, que será realizado em Vitória, no período de 20 a 
24/11/04. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 2004. 

Prof. WiiísiOn Mário Zánotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 025/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5146/04-23 — Departamento de Clínica 
Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto ao projeto do II Curso de Especialização 
de Periodontia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 2004. 

b.  Prof. MiLs n áreo anotti 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 024/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 5145/04-61 — Departamento de Clinica 

Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto ao projeto de implantação do Curso de 
Pós-Graduação Latu Sensu com o título: Especialização em Implantodontia 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de maio de 2004. 

Prof. 	ár W 	 notti io 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

